ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN

ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*

Số:            -TTr/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày       tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH
Xin chủ trương phân bổ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực

đường bộ nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 bổ sung có mục tiêu cho

địa phương tại Quyết định số 2829/QĐ-TTg ngày 30/12/2025

của Thủ tướng Chính phủ

-----

Kính gửi: Thường trực Tỉnh ủy

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XV

nhiệm kỳ 2025-2030; sau khi xem xét Tờ trình số 675/TTr-STC ngày 29/01/2026

của Sở Tài chính về việc phân bổ chi tiết kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai

trong lĩnh vực đường bộ nguồn ngân sách trung ương năm 2025 bổ sung có mục

tiêu cho địa phương tại Quyết định số 2829/QĐ-TTg ngày 30/12/2025 của Thủ

tướng Chính phủ. Đảng uỷ UBND tỉnh báo cáo xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương phương án phân bổ chi tiết kinh phí khắc

phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ nguồn ngân sách trung ương năm

2025 bổ sung có mục tiêu cho địa phương tại Quyết định số 2829/QĐ-TTg ngày

30/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

I. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025;

- Quyết định số 2829/QĐ-TTg ngày 30/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc giao dự toán ngân sách nhà nước của Bộ Xây dựng sau điều chỉnh lần 2 và

bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành

phố năm 2025;

II. Quá trình tổ chức triển khai phân bổ kinh phí khắc phục hậu quả

thiên tai trong lĩnh vực đường bộ trên địa bàn tỉnh

Tổng thiệt hại do các đợt mưa lớn cục bộ gây lũ, lũ quyết và sạt lở đất

nghiêm trọng, ảnh hưởng trực tiếp đến kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trong

năm 2025 trên địa bàn tỉnh khoảng 290,71 tỷ đồng (thực hiện khắc phục hậu quả

thiên tai trên các tuyến đường địa phương, đường quốc lộ với tổng chiều dài hơn

1.400Km) trong đó:

- Đã phân bổ, bổ sung kinh phí (lần 1) là 40 tỷ đồng từ nguồn hỗ trợ của Trung

ương theo Quyết định số 1653/QĐ-TTg ngày 02/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ

(trong đó bố trí kinh phí để khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn tắc các công trình

với kinh phí 5.3 tỷ đồng và các dự án Khẩn cấp phòng, chống, khắc phục hậu quả

2

thiên tai với kinh phí 34,7 tỷ đồng)1 để khắc phục hậu quả thiên tai gây ra trên các

tuyến đường tỉnh trên địa bàn. Nguồn kinh phí nêu trên chưa bố trí đầy đủ cho khối

lượng để thực hiện khắc phục hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông do mưa lũ gây ra

(nhu cầu vốn còn còn thiếu để khắc phục thiệt hại hậu quả thiên tai trong lĩnh vực

đường bộ là 250,71 tỷ đồng).

- Ngày 23/8/2025, UBND tỉnh đã có Văn bản số 4465/UBND-TH báo cáo

Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Thủ tướng Chính phủ về đề xuất bổ sung vốn dự

phòng ngân sách Trung ương năm 2025 cho tỉnh Điện Biên để thực hiện khắc

phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ (trong đó đề nghị Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Tài chính quan tâm xem xét hỗ trợ bổ sung cho địa phương 250,71 tỷ

đồng từ nguồn dự phòng NSTW năm 2025 nhằm khắc phục các vụ trí sạt lở, đảm

bảo giao thông, sửa chữa hư hỏng công trình đường bộ, bảo đảm an toàn giao

thông thông suốt, an toàn trên địa bàn)2.

- Ngày 30/12/2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

2829/QĐ-TTg về việc giao dự toán ngân sách nhà nước của Bộ Xây dựng sau điều

chỉnh lần 2 và bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho Uỷ ban nhân dân

các tỉnh, thành phố năm 2025 (trong đó bổ sung 83 tỷ đồng  bổ sung có mục tiêu

cho địa phương nhằm khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ).

- Trên cơ sở Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã giao Sở

Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu phân bổ

kinh phí từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa

phương. Ngày 29/01/2026, Sở Tài chính có Tờ trình số 675/TTr-STC về việc phân

bổ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ nguồn ngân sách

Trung ương năm 2025 bổ sung có mục tiêu cho địa phương tại Quyết định số

2829/QĐ-TTg ngày 30/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Như vậy, tổng kinh phí ngân sách Trung ương đã bố trí cho tỉnh  khắc phục

hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ là 123 tỷ đồng. So với tổng nhu cầu

thực tế, hiện nay địa phương còn thiếu khoảng 167 tỷ đồng, UBND tỉnh đã tiếp

tục có Công văn số 7696/UBND-TH ngày 31/12/2025 báo cáo Bộ Tài chính xem

xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ tiếp tục hỗ trợ bổ sung kinh phí cho địa

phương.

III. Dự kiến phân bổ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh

vực đường bộ trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2829/QĐ-TTg ngày

30/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ

1 . Nguyên tắc phân bổ

- Kinh phí phân bổ trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị và nằm trong

phạm vi kinh phí NSTW bổ sung có mục tiêu cho địa phương tại Quyết định số

2829/QĐ-TTg ngày 30/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

1 Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh.
2 trong đó, số vốn để khắc phục thiệt hại trên các tuyển tỉnh lộ là: 43,038 tỷ đồng, số vốn để khắc phụ thiệt hại trên

các tuyến Quốc lộ trên địa bản tỉnh là: 207,672 tỷ đồng.

3

 - Bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, thống nhất với

nhiệm vụ chi đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, không trùng lặp với các

nguồn kinh phí khác.

- Ưu tiên phân bổ kinh phí cho các dự án, hạng mục thực hiện công tác khắc

phục hậu quả thiên tai đảm bảo giao thông trên các tuyến Quốc lộ đã thực hiện có

khối lượng nhưng chưa được bố trí đủ nguồn vốn.

2. Tổng nguồn kinh phí phân bổ là 83 tỷ đồng; trong đó:

- Các công trình khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn tắc, đảm bảo giao

thông: 5.671.476.000 đồng;

- Các dự án Khẩn cấp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai là

58.637.727.000 đồng;

- Kinh phí chưa đủ điều kiện phẩn bổ: 18.690.797.000 đồng.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)

Trên đây là Tờ trình xin ý kiến về phân bổ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai

trong lĩnh vực đường bộ nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 bổ sung có mục tiêu

cho  địa phương tại Quyết định số 2829/QĐ-TTg ngày 30/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ. Đảng ủy UBND tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét cho ý kiến

làm cơ sở để tổ chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo đảm bảo tuân thủ theo

quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- TT. Tỉnh ủy (b/c),

- TT. HĐND tỉnh,

- TT Đảng ủy UBND tỉnh,

- Các sở: Xây dựng, Tài chính,

- Lưu: VT.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Lê Văn Lương

		2026-02-04T16:19:59+0700

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T15:40:38+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T15:40:40+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T15:40:42+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN